........ Nec Vestram lateat Sanctitatem, quod heri IV presenlis
mensis augusli fui pro parteregis Ungarie requisitus, et pro ejus mi-
chi fuit parte oblatum dare michi in quolibet meo exercitu quingen-
tos equites stipendiis ejus, quoties michi existere opportunum, et
quod placeret michi, quod ipse possetstipendiare in urbe mille equi-
tes, quos volebat, et pro ipsorum stipendiis obtulit sz soluturum ad
meam et ipsorum equitum voluntatem ; ego vero id nolui acceptare,
imo renuntiavi expresse, et favi alteri parti et favebo impostcrum
ob vestri reverentiam juxia posse.
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N. 11,

Déeret de cilation des empercurs et des Alectenrs. (Manuse. de Pelzel.)

Ad hongrem et gloriam summi Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti,

et beatorum apostolorum Petri et Pauli, sancti Johannis Baptiste in
cujus sanclissimo templo in Ecclesia (emend. concha) videlicet sanc-
lissimi principis gloriose memoriz domini Constantini imperatoris
christianissimi et Augusti baptismum et lavacrum glorie militaris re-
cepimus (Dans le manuscrit de Turin on fit : Sancto templo in cones
sancti principis et glorios® memorie sancti Constantini imperatoris
Christi amicissimi et Augusti lavatorium et baptismum glorioso mili-
. lari accepimus, preefulgentem ; et dans Hocsemius : Sacratissimo
templo in concha videlicet sacratissimi principis gloriam militarem
accepimus prafulgente.) prefulgente titulo Spiritus Sancti, cujus in-
dignus servus et miles existimus, nec non ad reverentiam et honorem
sancte romane matris Ecclesie et domini nostri summi pontificis, et
statum prosperum et augmentum sancle romane urbis, sacre Jtalie et
totius fidei christiane.

Nos candidatus Spiritus Sancti miles, Nicolaus, severus et clemens,
liberater urbis, zelator Italie, amator orbis, tribunus 'augustus, vo-
lentes et desiderantes donum Spiritus Sancti tam in urbe quam per
universam Italiam recipi et augeri, ac voluntates, benignitates et li-
beralitates antiquorum Romanorum principum, quantum a [reo no-
bis permittetur (Dans Hocsemius : Donum Spiritus Sancti et liber-

‘fates antiquorum romanorum principum imitari. Dans le manus-
erit de Turin : Domini Spiritus Saneti et libertates antiqnorum roma-
noram principum, quomodoa nobis promittitur, imitari.) imitari, no-
tum facimus, quod pridem post assumptuum a nobis tribunatus offi-
cium, romanus populus, de consilio omnium et singulorum judicom,
sapientum et advocatorum urbis, recognovit se habere adhuc illam
auclorilatem et polestatem el jurisdictionem in tolo orbe terrarom,
quas habuit in principio et summo augmento urbis prefate, et omnia
privilegia facta in prejudicium juris, auctoritatis, potestatis et juris-
dictionis hujusmodi revocavit expresse.

Nos itaque propter auctoritatem, potestatem et jurisdictionem an-
tiquam et arbitrariam poteslatem nobis concessam a romano populo
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in publico parlamento, el nuper a domino nostro summo pontifice,
ut patet per publicas et apostolicas bullas cjus, ne videamur de gra-
tia et Dono Spiritus Sancti ingrati quomodolibet vel avari tam ro-
mano papulo quam populis sacre [talie supradictis, et ne per negli-
gentiam jura et jurisdictiones romani populi permittamus amyplius
deperire, suctoritate et gratia dicti Spiritus Sancti (emendo : Dei et
Spiritus Sancti), et omni modo jure et forma guibus melius possu-
mus et debemus,. decernimus, declaramus et pronuntiamus ipsam
sanctam romanam urbem, caput orbis et fundamentum fideichristiane,
ac omnes et singulas civitates Italie liberas esse, et easdem ad caute-
lam integre libertati dedimus et donamus ac omnes prefatos populos
totius sacre ltalie liberos esse censemus, et a nune omnes prefatos
populos et ¢ives civitatum Lialie facimus, declaramus et pronuntiamus
cives esse romanos, romane libertatis privilegio de cetero volumus
eos gaudere.

Iiem eadem auctoritate et gratia Dei et Spiritus Sancti ac romani
populi supradieti dicimus, confitemur ac etiam declaramus, romani
imperii electionem, jurisdictionem et monarchiam totius sacri imperii
ad ipsam almam urbem et ejus populum nec non ad upiversam sacram
Italiam pertinere; et ad easdem esse legitime devoluta multis rationi-
bus et causis, guas faciemus suo loco el tempore declarari, dantes et
prefigentes in his seriptis omnibus et singulis prelatis, imperatoribus
eleetis et electoribus, regibus ducibus, principibus, eomitibus, mar.
chionibus, popnlis, universitatibus, et quibiascamque aliis in speecie
et communi cujuscumque preeminentie status et conditionibus exis-
tant, contradicere volentibus se (emend. seu, comme porient Hocse-
mius et lemanuscrit de. Turin)in electione prefata et in ipso imperio
auctoritatem et potestatem pretendentibus quogquomodo terminum
hinc ad festum Pache Penthecostes proxime futurum, quod infra dic-
tum terminum in ipsa alma urbe et sacrosanta Lateranensi Ecclesia
coram nobis et aliis officialibus duomini nostri pape et romani populi
debeant cum eorum juribus comparere ; alioquin a dicto termino in
antea procedemus secundum guod de jure fuerit et Spiritus Sancti
gratia ministrabit. Et nichilominug ad predieta omnia citari in specie
faciemus (em. : facimus) illustres principes infra scriptos :

Dominum Ludovicum, ducem Bavarie + | Qui se asserunt Romanorun:
. % * imperateres vel ad Tmpe-
Domivum Carolum, regem Bobemie;) rigm jam electos.

Domirum ducem Bavarie;

Google SRRy OF IO,

NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES. 457

Dominum ducem Austrie;

Dominum Marchionem Brandeuburgie;
Dominum archicpiscopum Moguntinensem :
Dominum archiepiscopum Treverensem ;
Dominum archiepiscopum Coloniensem :
Dominum ducem Saxonie.

(Dans U'exemplaire que renferme la Chronique de Modéne (Chroni-"
con Mutinense), publiée par Muratori dans lc tome XV Revum ita-
lic. seript., page 609, on lit : Dominum marchionem Brandebur-
gensem camerarium, dominum ducem Bavarie dapiferum, dominum

ducem Saxortie ensis portitorem, dominum comitem palatinum pin-

cernam, dominum archiepiscopum Moguntinum cancellarium Germa-

niz, dominum archiepiscopum Treverensem cancellarium Gallie,

dominum archiepiscopum Coloniensem cancellarium Italiz), quod in

dictis urbe et loco infra terminum supradictum coram nobis et aliis

officialibus domini nostri pap= et romani populi debeant personaliter
comparere ; alioquin, ut pradicitur, procedetur coram nobis (omit-
tend. cor. nob. Hocsemius et le manuscrit de Turin) eorum absentia

¢t contumacia non cbstante.

In predictis autem omnibus et singulis nostris actibus et processi-
bus et executionibus quibuscunque, auctoritati et jurisdictioni sancte
matris Ecclesie et domini nostri pape ac Sacri Collegii in nulle volu-
mus derogari, quin ymo volumus ad augmentum et honorem eorun-
dem semper actus nosiros dirigers et, ut tenemur, per omnia imi-
tari. Judic, XV mensis augusti, die prima, predicta fueruni publicata
coram romano populo et approbata per ipsum populum existentem
in platéa Ecclesie Lateranensis, presente domino vicario domini
pape, domino Paulo del Conte, domino Gottfrido Scoto, fratre Ja-
cobo preceptore Sancti Spiritus, fratre Ugolino ordinis Predicatorum,
domino Franeisco de Welletro judice, domino Angelo de Tibure ju-
dice, domino Mattheo de Reate judice, Petra Donati Granelli et Panlo
tlomini de Fustis.
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N. 12,

Lrire de Gola A1 Rientia 1’¢mpm:ur Charles IV, écrite probalilement ag mois de juille_t 1350,
(Manusc. de Pelzel.)

 Serenissime Cesar Auguste. Placuit Serenitati Vestre pelere, ut,
que coram imperiali conspectu ore narraveram, referre curarem
propriam per scripturam. Letor equidem, dum venerim ad civi-
tatem regiam, in qua a terra argentum purgatur et aurum, examina-
tione purgentur etiam verba mea, in quibus si forsitan error suspec-
tus existeret, tum arbitror michi expedire salubriter, si omnis ac-
tus erroneus aliorum prudentium eliminationibus excludatur. Quis
ego sim, ¢t qualis revera fucrim pro ccelesiarum, monasteriorum,
hospitalium, miserabilium personarum et popularium omnium defen-
sione pariter et salute, qualis etiam pro peregrinis, viatoribus et
omnibus volentibus pure et de proprio vivere sine dolo, qualis et
quantus adversus omnes tyrannos [talie pariter et latrones, dissimu-
lari vel occultari non potest, tanquam sita civitas supra montem. Hoc
namque sedes apostolica, romanus et omnis italicus populus non
ignorat, et ipse clerus et peregrinatio approbant ab experto, immor-
‘talisdenique fama multis acquisita sudoribus et periculis, licet brevi,
obscurum me vivere non permittit. Verum dum ex amplitudine fe-
licitatis el glorie, quibus indesinenter me Dominus elevarel, vane
glorie el pompe mundare fraudibus me vertissem, sicut Deus correc-
tor justissimus bene disposuit, ceciderunt status mei flores et frue-
tus, et factus sum sterilis usque ad tempus, sicut arbor yenterum
austeritatibus denudata. Deinde transductus ad tollerandas angustias
et tribulationes multiplices, quibus Deus voluit meam superbiam suis
tamen manibus hucusque demolire. Denique de imperiali honore et
cesarea majesiate confisus dico, licet contra quamdam inibitionem
michi factam ab Lomine, de quo loquar, qui michi fixit occultum ne-
gotium et secretum, sicut alias regie exposui majestati, quod dum
a facie persequentium inimicorum aufugerem, quos alias Deo volente
prostravi, non tamen pulsus ab bomine, sed a Deo, et spoute in
parlamento publico coram popule tribunali corona et sceptro justicie
solempniter resignatis, recessi populo lacrymante, mansique in soli-
tndine, expectans eam qui me a pusillanimitate salvarat; et etiam
tempestate ubi in orationibus una cum heremitis in montibus Apen-
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ninis in regno Apulie constitutis in pauperitatis habitu sum moratus,
et dum jam per menses trigenta quadam arta vita quodammodo la-
borassem supcrvenit frater quidam nomine Angelus de monte Vul-
cani, se asserens hiremitam, quem multi heremiti, ut asseritur, re-
verentur. Hic me nomine proprio salutavit, in qua quidem salutatione
salis obstupui, eo quod nomen meum erat apud ceteros occultum,
dixitque michi , qued satis pro ista vice in deserto pro me ipso va-
caveram, et quod deinceps oportebat me pro uoiversali plus quam
de proprio commodo laborarc, aperiens michi quod divina revela-
tinne sihi innotuerat me ibidem permanere, subjungens quod Deus
mtendit ad universalem reformationem a multis viris spiritualibus
jam predictam, et hoc potissime precibus et instantia Virginis glo-
riose; et quod Deus mortalitatem magnam et terre motus propter
peccata mulia immiserat, et ad flagellum aliud gravius intendebat
propter pastores et .populos incorrectos, quibus quidem flagellis
ante adventum beati Francisci Eeclesiam et populum eastigare et ter-
ribiliter sagittare, sed ad instantiam ipsorum duorum Dominici vide-
licet et Francisci, qui, ut asserit, in spiritu Enoch et Helie predican-
tes Dei Ecclesiam tunc recentem penitus sustentarunt, prorogatum
est Dei judicium usque ad tempus presens. Sed quia jam, ut dixit,
non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, nec etiam ipsi
electi ad sustentationem Ecclesiz virtules retinent primitivas, id-
circo Deus merito indignatus hujusmodi, preparavit et preparat ul-
tionem, et quod in brevi erunt magne novitates, presertim pro refor-
matione Ecelesie ad statum pristine sanclitatis cnm magna pace non
solum inter christicolassedinter Christianos et etiam Saracenos, quos
sub uno proxime future pastore Spiritus Sancti gratia perlustrabit ;
asserens quod lempus instat, in quo Spiritus Saneli tempus ingre-
ditur, in quo Deus ab hominibus cognoscetur; item (quod) ad hujus-
modi spiritualis negotii prosecutionem electus sit adeo vir sanctus
revelatione divina ab omnibus cognoscendus, qui una cum electo im-
peratore orbem terrarum maltipliciter reformabunt, exclusis a pasto-
ribus Eeclesie superfluitatibus deliciarum temporalium caduearum.
[nterrogatus subjusxit quod quidam sub quodam paslore Ecclesie
morlificatus vel mortuus quatriduanus resurget, ad cuojus vocem fiet
inter pastores Ecclesie terror magnus et fuga, in qua eliam summus
pontifex erit in periculo personali, et quod deinde idem pastor an-
gelicus Ecelesie Dei quasi ruenti succurret non minus etiam quam
Francisens, et totnm statom Reclesie refarmabit, fietque de thesan-
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ris ecclesiasticis templum Dei magnum ad honorem Rancti Spiritus
dedicatum, quod Jerusalem vocabitur, et ibidem adorandum infide-
les venient etiam ex Egipto. Consuluit itaque michi, ut ad premo-
nendum romanum Cesarem, qui extitit in ordine Augustorum centesi-
mus, laborare penitus non differrem, sibique consiliis et auxiliis 2s5is-
terem ut precursor, nec dubitarem quia cito romana civitas papali
et augustali sit diademate decoranda, cum jam sint anni XL completi
quibus archa Domiui translata de Jerusalem permansit propler pec-
cata hominum debitum extra locum. Dixit sutem quod acceptum ha-
buisset Altissimus, si jubileo anno L nuper facio, juxia divinum pre-
ceptum in Levitico designatum, reversa fuisset ad propriam man-
sianem.

Yerum, dum ego de verbis hujusmodi dubitarem et baberem
adventum ad Cesarem ex quadam mea arrogantia antiqua suspec-
tuum, ille tunc michi quasdam diversorum spiritualium virorum ex-
hibuit prophetias, easque michi exposuit tanquam breviter completu-
ras; et licet magnam partem earum noverim 2dimpletam, tamen de
reliquis illud teneo, quod Ecclesia Dei tenet. Recepi itaque illas et
aditer me exposui, timens ne, si a Deo hoc evenichal negotium, per
mei desidiam contumax apparerem ; et sic confirmato quodammodo
corde, veni ad pedes cesareos, illas ostendens puro animo, ut au-
distis. In eo vero quod me ille monuit vestris obsequiis me daturum,
et si nunquam aliquis hoc monuerit, me offerre obsequiis romani
principis, existimo recte factum, nec possum ab aliquo viro diligente
justitiam deprehendi, si vobis qui estis dominus noster et princeps
canonice et juste electus, obtuli me facturum et curaturum cum ro-
mano populo et cum aliis ltalie populis qui alias imperio restiterunt,
quod vos habealis viam pacificam et sine sanguine preparatam, et
quod adventus vester non sit causa desolationis yrbis et totius pa-
trie circumstantis, sicut adventus aliorum predecessorum vestrorum.
Verum unde enlpa emanaverit, novitDeus, nec est aliquis potens Ita-
licus, qui possit in hac parte conferre quantum ego, qui a Romanis
omnibus desideror et expector el diligor pre ceteris Italicis ab omni
populo circumstanti, nam Ursinos et Columpnenses habere non pote-
ritis uniformes, sicat imperatores alii sunt experti, sed sub meo re-
gimine ipsos prostratos habebitis et totum populum sine divisione
quacungue. De his omnibus poterit Yestra Serenitas melins informari
et providere, si poteritis cum alique alio vestro domestico et extra-
neo facere melius, quam mecam in Italia facta vestra. Obtuli Sereni-
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tati regie filium meum obsidem, nam paratus sum pro salute populi
[saac unigenitum immolare, amor equidem reipublice magis quam
Imperii me accendit, ut reformetur justicia jam defuncta. Quecumque
peto cum parvo vestro favore in statum prodeunt el in lucem, nec
peto favores, ut multum illis indigeam, sed ut meum regimen impe-
riali licentia justificatum apud conscientiam meam existat, quoniam
adulter est omnis rector Romanorum in temporalibus, si Imperio non
vacante preter imperatoris licentiam nomen accipiat gubernantis, sed
forsan impediente Satana, proul consuevit sepius, opus bonum dif-
feritur, quod adesse verissimiliter excurabam; verum, quia 2 Deo